
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9898  del  05/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _____________________________

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Proroga della Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. Determinazione n. G10840
del 28/07/2014 sul "Progetto di un nuovo impianto di digestione anaerobica da frazione organica differenziata per la
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile", nel Comune di Pontinia (LT), in località Mazzocchio - Registro elenco
progetti n. 11/2014 Proponente EASY ENERGIA AMBIENTE srl

G07749 07/06/2019



OGGETTO: Proroga della Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i. Determinazione n. G10840 del 28/07/2014 sul “Progetto di un nuovo impianto di 

digestione anaerobica da frazione organica differenziata per la produzione di energia elettrica da 

fonte rinnovabile”, nel Comune di Pontinia (LT), in località Mazzocchio - Registro elenco progetti 

n. 11/2014 

Proponente EASY ENERGIA AMBIENTE srl 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Vista la L.R. n. 6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e 

s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n.  489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e 

del 14 dicembre 2015, n. 721, concernenti Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e 

successive modificazioni”; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale 06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 
Regionale e s.m.i.”; 

 

Preso atto della D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

Visto l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale Politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista l’istanza del 14/03/2014 con la quale la proponente Società EASY Energia Ambiente srl ha 

depositato all’Area V.I.A. il “Progetto di un nuovo impianto di digestione anaerobica da frazione 



   

organica differenziata per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile”, nel Comune di 

Pontinia (LT), in località Mazzocchio, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle 

valutazioni sulla compatibilità ambientale, adempiendo alle misure di pubblicità di cui al D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i.;  

 

Considerato che con Determinazione n. G10840 del 28/07/2014 è stata espressa pronuncia 

favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., condizionata 

ad alcune prescrizioni contenute nella istruttoria tecnico-amministrativa effettuata; 

 

Considerato che nella Determinazione sopra citata è stato disposto che “Ai sensi dell’art. 26, 

comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro cinque 

anni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R. della Regione Lazio. 

Trascorso tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura 

dovrà essere reiterata”; 

 

Tenuto conto che il provvedimento di V.I.A. di cui alla Determinazione n. G10840 del 

28/07/2014 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 63 del 07/08/2014; 

 

Preso atto che a seguito della pronuncia di V.I.A. del 28/07/2014 la Provincia di Latina con prot. 

n. 27501 del 21/05/2015 ha espresso l’Autorizzazione Unica ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e art. 

12 del D.Lgs. 387/2003; 

 

Considerato che con note del 11/07/2016 e 12/08/2016 la Società Easy Energia Ambiente srl ha 

proposto una variante al progetto esaminato nella procedura di V.I.A. e già autorizzato dalla 

Provincia di Latina, consistente nella installazione di una linea di trattamento del biogas a 

biometano da cedere alla rete e contestuale rimozione del gruppo di cogenerazione, oltre che la 

diminuzione dei rifiuti in ingresso da 40.000 t/anno a 35.000 t/anno e la rimodulazione dei codici 

CER in ingresso da 13 a 2 e l’utilizzo dei soli rifiuti urbani provenienti da raccolta differenziata e 
dagli scarti mercatali;  

 

Considerato che con Determinazione n. G11642 del 13/10/2016 è stato confermato quanto già 

espresso nella pronuncia di compatibilità ambientale n. G10840 del 28/07/2014, in quanto la 

variante proposta è stata valutata non sostanziale e quindi tale da non comportare notevoli 

ripercussioni negative sull’ambiente rispetto a quanto già valutato; 

 

Preso atto che la Provincia di Latina ha espresso l’Autorizzazione Unica n. 12179 del 17/03/2017 

ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. sulla variante proposta dalla Società Easy Energia 

Ambiente srl; 

 

Preso atto che con nota del 09/05/2019, acquisita con prot.n. 355454 del 10/05/2019, la Società 

Easy Energia Ambiente srl ha richiesto la proroga della validità della pronuncia di Valutazione di 

Impatto Ambientale n. G10840 del 28/07/2014, allegando la seguente documentazione: 

 Progetto 2014; 

 Studio di Impatto Ambientale 2014; 

 Relazione di aggiornamento SIA 2019; 

 Rilievo aggiornato dei luoghi 2019; 

 

Preso atto che la Società proponente ha richiesto una proroga di 36 mesi dalla scadenza della 

validità della pronuncia di V.I.A. fino al 07/08/2022; 

 



   

Preso atto che con PEC del 27/05/2019, acquisita con prot.n. 414138 del 30/05/2019, la Società 

Easy Energia Ambiente srl ha trasmesso la seguente ulteriore documentazione: 

 Progetto 2016; 

 Relazione Variante 2016; 

 Relazione Aggiornamento SIA-Proroga (sostituisce la precedente); 

 

Tenuto conto che la richiesta di proroga da parte della Società Easy Energia Ambiente srl è 

pervenuta entro i termini stabiliti dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

Preso atto che, come dichiarato dal proponente, è stata richiesta la proroga della pronuncia di 

Valutazione di Impatto Ambientale, in quanto a partire dal rilascio dall’Autorizzazione Unica 

n.27501 del 21/05/2015 da parte della Provincia di Latina, la realizzazione dell’impianto è stata 

ostacolata da 5 ricorsi amministrativi proposti dal Comune di Pontinia, l’ultimo dei quali concluso 

con sentenza n. 313/2018, pubblicata il 06/06/2018; 

 

Preso atto che, come dichiarato dal progettista incaricato, ad oggi, delle opere previste dal 

progetto esaminato, è stata realizzata esclusivamente la recinzione perimetrale dell’area di 

intervento; 

 

Considerato che la Società Easy Energia Ambiente srl, in base ai lavori da realizzare, ha richiesto 

una proroga della pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale n. G10840 del 28/07/2014 fino 

al 07/08/2022; 

 

Preso atto che, come dichiarato dal progettista incaricato, dall’emissione della pronuncia di V.I.A. 

prot.n. G10840 del 28/07/2014, non sono intervenute modifiche al quadro programmatico né agli 

elementi ambientali del sito di intervento, tali da determinare la necessità di una nuova procedura 

di V.I.A.; 

 
Considerato che a seguito di sondaggi archeologici effettuati in accordo con la competente 

Soprintendenza, una porzione ubicata al margine occidentale dell’area di intervento (vedi Tavola 

rilievo 2019), è stata recintata ed esclusa dalle trasformazioni urbanistiche; 

 

Verificato che gli elaborati progettuali allegati alla richiesta di proroga, risultano conformi a quelli 

esaminati nella procedura di Valutazione di Impatto Ambientale effettuata e conclusa con 

Determinazioni n. G10840 del 28/07/2014 e n. G11642 del 13/10/2016; 

 

Ritenuto di dover accogliere la richiesta di proroga avanzata dalla Società Easy Energia Ambiente 

srl per le motivazioni sopra riportate e di prorogare l’efficacia della pronuncia di Valutazione di 

Impatto Ambientale n. G10840 del 28/07/2014 fino al 07/08/2022; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

di accogliere la richiesta di proroga della pronuncia prot.n. G10840 del 28/07/2014 relativa al 

“Progetto di un nuovo impianto di digestione anaerobica da frazione organica differenziata per la 

produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile”, nel Comune di Pontinia (LT), in località 

Mazzocchio;  

 

di disporre l’efficacia della pronuncia prot.n. G10840 del 28/07/2014 fino al 07/08/2022, a 



   

condizione che le opere in progetto corrispondano a quelle rappresentate negli elaborati del 

progetto valutato e che non subentrino variazioni del contesto ambientale, paesaggistico e 

vincolistico del sito di intervento; 

 

di confermare le prescrizioni elencate nella pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale prot.n. 

G10840 del 28/07/2014; 

 

di prescrivere che l’area dove sono stati rinvenuti reperti archeologici venga mantenuta esclusa 

dalle trasformazioni urbanistiche; 

 

di precisare che l’Ente preposto al rilascio del provvedimento finale è tenuto a vigilare sul rispetto 

delle prescrizioni di cui sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a 

segnalare tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti 

dell’art.29 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

di trasmettere la presente determinazione al proponente, al Comune di Pontinia e alla Provincia di 

Latina; 

 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente; 

 

di dichiarare che il rilascio del presente provvedimento non esime il proponente dall’acquisire 

eventuali ulteriori pareri, nulla osta e autorizzazioni prescritti dalle norme vigenti per la 

realizzazione dell’opera, fatto salvo i diritti di terzi; 

 

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo 

le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di 120 giorni. 

 

 

Il Direttore  

     Ing. Flaminia Tosini 


